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Nd bazd td paragraJit 6 t€ nenit 108/A ft Ligjit Nn 04/L-0,Q pdr Prokurimin Publik t€ Republikts s,e

Kosoviis, i ndryshuar dhe plotdsuar me ligjin Nn 04/L-237, ligjin Nr. 051L-068 dke ligjin Nr. 05/L-092t,
si dhe nenit 61 paragrali 61.1 pika(a) lidhur me paragratin 63.L1 pika (a,l ft RREGULLOREiI
NR,OO2/2024 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E RREGULLqREiI NR, OOl/2022 PE]I
PROKaRIMIN PUBLIK, lidhur me k4rkesdn pdr rishqyrtim td datis 26.08.2025 t€ paraqitur ngu
Operuori Ekonomik Bajram Hs. Gashi B.L nga SUIAREKA, bie kdtd:

VENDIM

I

Refuzohet si e pabazuar kdrkesa pdr Rishqyrtim e Operutorit Ekonomik Bajrum Hu. Gashi 8.1.

nga Suhareka, e purashtruar nd mdnyrd elektronike pdrmes platformds me dattin 26.08.202:;
p|.r aktivitetin e prokurimit me nr. 626-25-5557-5-2-l dhe nr. t€ brendshdm: 626-25-007-5-2-tl
me titull *Mirdmbajtju dhe ripurimi i ndiirtesave td lfiimunts si Mumushiis dhe institucioneve
vartiise".

tl
Ky vendim hyn n€ fuqi menjilherd pas n€nshkrimit te tij.

ARSYETIM

Operatori Ekonomik Bnjrom Ha- Gushi B.I. nga Suhareka me datd 26.08.202'5 pdrmes platfurmds
elektronike, ka paraqitur kbrkesd pdr rishqyrtim td vendimit pdr dhdnie td kontratds ngct

Autoriteti Kontraktues Komuna e Mawshds pdr projektin me titull: "Mirdnnbajtja tlhe riparimi,i
ndiirtesave ti Komunds sd Msmusltds dlte institucioneve vartiise",

Si autoritet kontrqktues pas pranimit ft kerkesds pdr rishqyrtim, menjdher€ kemi bdrd pezullimin

e kdsaj procedure dhe brenda afatit ligjor me vdmendje td shtuar, kemi shqyrtuar td gjithcr

pretendimet ankimore td paraqitura nd hbrkesdn pdr rishqyrtim td vendimit.

N€ pretendimet e O.E. dshtd cekur se jand bdrd shkelje td neneve: 7,10, II, 52, 56, 59, 61, 62,6t1

dhe 108/A td LPP-s si dhe nenet 40, 41, dhe 97 ft RREGLTLLORESNR. 002/2024 PER PL)TESIMIAI

DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR. 001/2022 PER PROKUruIMIN PUBLtTK. Konsiderojmd qii

te gjitha ktlto pretendime td shkeljes sd LPP-s dhe Rregullores, jand td pa baza pdr arsyet e:

cekura nd vijim:

O.E. ankues nd lidhje me qasjen nr! dokumentacionin e tenderit ka pretenduar qe nuk i dsht!'

dhdnd qasja nd tdr€si gjd e cila nuk eshte kontestuese, pasi qd sikur e kemi njoftuar me rastin e'

qasjes O.E. i rekomanduar prlr kontrqt€ ka dorrizuar aneksin nr. 3 td dosjes sd tenderit nd tE'

cildn kn lc,brkuar qd informatat p€r dokumentet e lulrkuara sipas nenit 68 dhe 69 ft LPP ft'



mbeten sehrete afariste si dhe ka dhene arsyetimin dhe kn pdrcaktuar doh.mentet td cilat duhet
td trajtohen si td tilla. AK pasi ka bere versionin e pastruar t€ dokumenteve te Grupit rc O.E. he

rekomqnduqr, me kerkese ft O.E. ankues i ka dhene qasje nd dokumentacionin e pastruar me

g'rast i kaprezantuar te gjitha keto dokumente si dhe sipas k€rkesds sd tyre, pdrmes diskut UStB

ia kq dhene nje knpje t€ dokumenteve td versionit td pastruar. Pra pas k:drkesds pdr qasje nd

dokumentacionin e tenderit ft njejft iu dshtd dhdne qasja dhe nuk ka pasur vdrejtje lidhur m,e

dokumentet e mqrra gj€ e cilavtjrtetohet me procesverbalin e datds 22.08.2A25 ora I0:21 min.

Nddrsa sa i pdrket pretendimit se nuk i €shte dhdnd qasje n€ dokumentacionin *Gjendja

ekonomike dhe financiare (pika 8.1&8,2 e DT-sd -kapaciteti ekonomik dhe financiare pdr
deshmite pdrkatdse konsiderojme qe lcy pretendim eshe i pa bazuar pasi qd i jand dhend

Deklaratat e ATK-s nd td cilat vdrtetohet qd Grupi i O.E. td rekomanduar i ko plotdsuar kdrkesat

e Gjendjes ekonomike dhe financiare. Pra ket€ e ka kon/irmuor nd procesverbal vet,I

pddaqdsuesi i O.E. me rastin e qasjes nd dokumentacionin e tenderit.

Edhe pretendimi qe AK nuk ka ofruar versionin e pastruar esfuA i pa bazd pasi qd ne pa.r.l

publikimit ft 858 Njotimi mbi vendimin e AK-s kemi pdrgatitur versionin e pastruar me g'rast
O.E. ia kemi ofruar kete dokumentacion me rastin qasjes nd dokumentocion td tenderi po,r

paraprakisht kemi pdrgatitur versionin e pastruar duke hequr nga dokumentacioni td gjitha
dokumentet qd nuk jan€ publike dhe td cilat .pdrmbajn€ informata td klasifilamra si sekret afarisL
Nddrsa td gjitha dokumentet qd jand publike ia kemi ofruar operatorit 

'ekonomik 
ankues pa

ndonjd vonesd apo hezitim dhe e kemi njoftuar pdrfaqdsuesin e O.E. ankues se jemi duke ia
dhdnd versionin e pastruar sepse grupi i O.E. i rekomanduar ka dordzuar aneksin 3 td dosjes sE

tenderit e qd ka ft bAje me sekret afarist. Andaj lqt pretendim dshtd i pa bazd,.

Sa i pdrket pretendimit se jand shkelur dispozitat e nenit 7 rc LPP-sd, konsiderojmd qe lqt

pretendim eshte i pa bazd pasi qd ne, td gjithe pjesdmandsit i kemi tr,ajtuar nd mdnyrd t0

barabartd pa kurrfard diskriminimi dhe procedurdn e hapur pdr prokuri'min nd fiald e kemi

udhdhequr nd mdnyrd transparente ne p€rpnthje te plotd me legjislacionin e prokurimit nd fuqi.
Te gjitha dokumentet e procedurds jand ngarkuar nd platfurmrln e-prokurimi dhe nd ueb-faqe tii

Komun€s sti Mamushes, andaj dshtd pdr tu habitur pretendimi i O.E. ankwes se procedura nuJtc

es'hft zhvilluar n€ mrlnyrd transparente apo se kemi dislcriminuar ndonjd O.E.

Nd pretendimin e dytd ankimor O.E. ankues kq cekur qd Grupi i O.E. i rekontanduar pdr kontratii

nuk eshte i pergjegjshdm sepse nuk i pdrmbush kerke,sat e DT lidhur me list€n e kbrkuar tii

pajisjeve, td specffikuala nga Aneksi 8 i DT me orsyetimin se Gr. i O.E, nwk plotdson ki|rkesdn

pdr kamion me korp me mekanizdm pdr bartje dhe ngritje td shportds dhe se pajisja e tyre nuk ,i

plotdson te gjitha lrArkesat e specffikuarq nga DT. AK ka shqyrtuar dokumentacionin nd lidhjet

me pajisjet teknike td ofruara nga Gr. i O.E. td rekomanduar dhe ka gietur qd lqt pretendim €shttt

i pa bazuar pasi qd Gr. i O.E. i rekomonduor me tenderin e tyre ka dordzuar njd marudveshjet

pdr shfrytdzim te pajisjes nd fiald si dhe si ddshmi i ka bashkangjitur librez€n e qarkullimit dhet

DUD-in e pajisjes.



Aktiviteti i prokurimit eshE udhdhequr nd pdrshtatje td plotd me dispozitat e nenit 4 parografi 4..?

ft RREGULLORES NR.OO2/2024 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E RREGULL)RES NR:.

001/2022 PER PROKURIMIN ?UBLIK td cilat parqshohin;

Citat:"Td giitha aktivitetet e prokurimit do t€ udh€hiqen nd pajtim me parimet bazike si nd vijim:

a. Konkurrenca - nd mesin e Operatoreve Ekonomik duhet td inkurajohet nd menyr€n md efikase

dhe me efektive.

b. Efikasiteti & Efektiviteti - duhet td deshmohet nd procesin e prokurimit p'dr t€ siguruar vlerdn

p€r parand pdr Autoritetin Kontraktues.

c. Drejtdsia/Mos-diskriminimi - Td veproltet nd mdnyrd td drejtd gjatd t€r€ ciklit rc prokurimit ptt
imponuar obligime td panevojshme ose pengeso pdr Operatori Ekonomik ose Operatori

Elmnomik potencial. Td shmanget gdo trajtim qd favorizon njd furnizues td caktuar ose furnizues
potencial.

d. Obiektivitet/Integritet/Sinqeritet - Td deklarohet 7do konflikt i interesit qd afekton ose paraqet

afektim td vendimit; Td refuzohen dhurata, mikpritje dhe benefit td gfar€do lloji nga Operatori

Elanomik ose Operatori Ekonomik potencial, td cilat mund td paraqesin komprometim tti

obj e ktivite tit o s e inte gritetit.

e. Transparenca - Td sigurohen kushte dhe qasje td barabartd p€r ft gjithe OE+e, dul*t

informuar ata nd mdnyrd td hapur dhe transparente.

f. Llogaridhdnie * T€ ketd llogaridhdnie pdr pergjegjesitd e pdrcaktuora, si dhe pdr vendimet et

nxjerra, dhe regjistrimin e td dhdnave tt) nevojshme.

g. Profesionalizdm Td punohet me standarde td larta profesionale dulce respektuar

legjislacionin ne fuqi dhe duke aplikuar praktikat m€ td mira. "

Sikur shihet nd kdrkesdn pdr rishqyrtim td paraqitur nga ana e Grupil ft O.E. ankues, i nj€jti nuA;

kn paraqitur asnjd deshmi apo fakt td venlm i cili do ft deshmonte shkelje td dispozitave til

lartcekura, andaj konsiderojmd qd edhe lqt pretendim dskt€ i pa bazd.

O.E. Ankues ka cekur se AK ka bere shkelje ti) nenit 52 ft LPP-s, mirdpo lqt nen ka rc beje me'

njoftimin e lcritereve per dhdnien e kontrates. Ky nen i pergjigjet fazds sd njoftimit t€ kontratds,

dhe lcritereve qe AK ka vendosur ti pdrdord pdr dhdnie td kontratd. AK nd. dosjen e tenderit dhe

njoftimin p€r kontratd shumd qartd ka pdrcaktuar qd kriteri pdr dhenie td kontratds dshtd tendert'

i pergjegjshdm me gmimin md td ul€t nd baze td poentimit, nddrsa nd fazdn e tenderimit nuk kemi'

prqnuar ndonjd ankesd apo kdrkesd pdr rishqyrtim td keryre kushteve. Rrjedhimish ft gjithe O.E.

td interesuar jand pajtuar me kdrkesqt e dosjes sd tenderit dhe njoftimin p€r kontratd dhe jand
pajtuar qd td dordzojnd tenderin nd pajtim me kushtet e tenderit.

Gjithashtu O.E pretendon se nuk eshd zbatuar neni 56, kurse ne si AK kemi aplikuar nr)

pdrpikbri nenin 56 prej fazds se pdrpilimil ft DT, kemi aplikuar td gjitho rregullat e LPP-s,

sipas RREGULLORES NR.002/2024 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E'

RREGULLORES NR. OO]/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK dhc UDHEZLIESIT NT, OO2/2024,

PER PLOTESIM NDRYSHIMIN E UDHEZUESIT NT. OOl/2023 PER PR}KURIMIN PUBLIR
duke aplikuar nenin 5I, 28 dhe 56 paragrafi I pika 1.1 dhe 1.2 rc LPP-s.



Sa i p€rket pretendimft ft O.E se AK ka bere shtrnfe td LPP-s, konkretisht td nenit 5)?

Elvaminimi,Werdsimi dhe Krahasimi i Tenderit, konsiderojmd q€ dshte i pabazuar pasi qti ne
kemi aplikuor me perpikdri ketd nenin 59 rc LPP-s gjatd vlerdsimit si dhe kemi aptikuo, *,,
pdrpikiri edhe dispozitat e nenit 4I paragrafi 41.1,41.2,41.6 dhe 41.10 pikn (a) td
RREGULLORES NR.OO2/2024 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E RREGULL)RES NR,
001/2022 PER PROKUruIMIN PUBLIK dhe Udhdzuesit Operativ tti Prokurimit publik, duke iu
pdrmbajtur kirkesave td dosjes sd tenderit dlce njoftimit pdr kontrate.

Giithashtu O.E si pretendim tjetdr ka paraqitur nd ktirkesd se kinse dshv shkelur neni 6l i LPP-
s. Duhet sqaruar se: neni 6l i LPP-S KA TE BEJ ME TENDERIN JO-NORMALISHT Te ULET",
ku nt! nenin 6l pika I thotd: Ndse njd operator ekonomik e dordzon njd tender qd, dshte ose duke,t
td jetd io-normalisht i uldt, autoriteti kontraktues do td dirgojd nj€ kbrkesd me shlcrim tenderuesi,t
ku kbrkohet nga tenderuesi qd td dordzoj€ me shlcrim : ft) nje ndarje te elementeve pdrberdse tii
tenderit dhe (ii) shpjegime nd lidhje me bazdn e tenderit, sipas paragrafin 2. ft kefij neni. Nii
bazd td nenit 6I td LPP-s, nenit 4 paragrafi 4.1 pika c dhe neni 4l Paragrafi 41.3 ft Rregullores
pdr Prokurimin Publik 002/2024 Ndryshim-Plotdsimi i Rregullores Nr. 001/2022 p€r Prola,rimin
Publik, me datdn 07.08.2025 pdrmes shlcresds "84l Letdr Standarde e kdrkpses pdr informatar
mbi tenderdt io-normalisht te uldt" kemi kirkuar nga O.E. i rekomanduar q€ td na jep sqarimt
ne lidhie me gmimet jo normalisht tA uleta ft paraqitura nd pozicionet e pdrshkrimit t€ qmimif
dulre kdrkuar sqarim pdr disa pozicione td cilat komisioni vlerdsues i ka konsideruar si io,
normalisht td uldta.

Pas marrjes se pdrgjigjes pdr sqarimin e kdrkuar nga shkresa B4I kornisioni vlerdsues kat

konstatuar se tenderuesi ka dordzuar nj€ shpjegim td mjaftueshdm td bazave td tenderit td saj dhe'

ka trajtuar ofert€n nd m€nyrdn e njejte sig i trajton edhe tenderdt e tjerd. Nga k€rkesa pdr sqarim
eshrc kprkuar ngq Gr, i O.E. td rekomanduar qd td na jep sqarim n€ tidhje me gmimet jo
normalisht td uldta dhe t€ paraqesd referenca nd td cilat e kq bazuar gmimi r,ne rastin e dordzimit'
td ofertds dhe si deshmi td na paraqet faturo ose kontrata td natyrds sd njdjt€. Gr. i O.E. sikur e

ka cekur edhe vetd O,E. ankues ka dordzuar pdrgjigjen dhe i ka bashkangjitur si ddshmi faturat.
Eshte nd diskrecion td Autoritetit Kontraktues td vlerdsoj pergjigjen e miire nga ana e O.E. dhe
ndse vlerdson qd pergjigjja dshtd e mjaftues'hme td trajtoj tenderin si td barqbarhA me tunderdt
tierd e edhe td shpdrblejd me kontratd ndse ka dordzuar gmimin md td uldt nd bazd td poentimit.

Nddrsa sa i pdrket pretendimit qd dokumenti i pergiigjes nuk ka date dhe nuA: mund td verifikohet
se q e ka kthyer pergjigjen O.E. nd afatin e kerkuar prej 5 dit€ve, konsiderojm€ qd nje gje e titld
dshtd lehtdsisht e verifikueshme pasi qe pergjigjja dshtd dorezuar tek AX. p€rmes sistemit td
prokurimit elektronik i cili regjistron datdn dhe kohen e sakte ft dordzimit td dokumentit. Pra
edhe lqt pretendim €shte i pa bazuar.

Kdrkesa drejtuar Gr. te O.E. ft rekamanduar per dhenie te kontratd pdr rritje td sigurisd st)

ekzekutimit nga 9,000.00 sa ka qend i kerkuar nd dosje td tenderit nd 27.000.00 dshtd e bazuar nd
nenin 29 paragrafi 29.4 ft RREGULLORES NR.002/2024 PER PLOTESIMIN DHE
NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK andaj duke u
bazuar nd kbtd dispozitd ne vettim e kemi plotdsuar nje kerkese ligjore dhe jo pdr ta konsideruar
td vlefshme ofertdn nd baz€ td rritjes sd sigurimit td tenderit sikur ka pretenduar O.E. ankues pasi
qd AK sd pari €shtd bindur me pdrgjigjen e Grupit rc O,E. td rekomanduar dhe pastaj ka bere nje
kdrkesd ft tilld. Andaj edhe lqt pretendim dshtd i pa bazd.



Pastaj tietdr pretendim i O.E. ankues dshtd se kemi shkelur nenin 62 te LPP-s. Sa i pdrket kaqi
neni duhet td sqarojmd qe neni 62 ka ft beje me pdrfundimin e aktivitetit t€ prokurimit, Nd
dispozitat e keilj neni dshtd parapare rnundesia e anulimit td tenderit e q€ nd rastin tond nuk lra
lidhje me veprimet e Autoritetit Kontraktues pasi qd ne nuk e kemi anuluar kbte aktivitet td.

prokurimit.

Sa i pdrket pretendimil ft O.E. qnkues se AK ka bere shketje td nenit 69 te LPP-s, edhe lqt
pretendim nuk qdndron, pasi qd Autoriteti Kontraktues ka zbatuar nd pdrpikari nenin 69 te LPP..
t Yn S'rast duke ju referuar nenit 69 td LPP-s ka pdrcaktuar kdrkesat kualifikuese pdr pajisje,t
telcnike td cilat duhet ti paraqet nje O.E. pdr tu konsideruar i pdrgjegjsham. Edhe pir kitle pjlsei
nuk kemi pasur kurdard kbrkese pdr rishqyt tim td kushteve gjatd fazds sd dordzimit td tenderitt
dhe operatordt ekonomik pjesdmarrds nddr ta edhe O.E. ankues jand pajtuar qd td dordzojnti
tenderin nd pdrshtatie me kushtet e k1rkuara nd dosje td tenderit dhe njoftimi'n pdr kontratd.

Lidhur me pretendimet e paraqitura per pozicionet jo normalisht td uldta Autoriteti kontrahuest
ka k€rkuar sqarim pdr tender jo normalisht rc ulet nga Gr, i O.E. td rekomanduar p4r shkak se I
ka plotdsuar kdrkesat e parapara nd nenin 6l rc LPP-s p€r tu konsideruar si tender jo normalisltt
i uldt. Sqarimin e ka kerkuar md dt: 07.08.2025 nga Grupi i O.E M rekomanduar td cil€t i jan\,
pdrgiigiur kdrkesds sd AK-s m€ dt:L1.08.2025 ora 17;43 min. Komisioni vlerdsues gjatr
vlerdsimit td tenderit i ka klasifikuar artikujt td cil€t jand cildsuar si jo normalisht te ulet ne
krohasim me gmimet e tregut dhe pdr kdta artikuj ka karkuar qd td jepet sqarim se ku eshte
referuar Gr. i O,E. td rekomanduar me rastin e vendosjes sd gmimeve dhe s,i deshmi ka kbrkuar
qd td paraqet fatura apo kontrata td ngjashme ni! td cildn do td evidentohen artikujt e ngjashdm.
Autoriteti Kontraktues pdrgjigien e dhene nga Grupi O.E te rekomanduar e ka vlerdsuar si td
miaftueshme dhe e ka trajtuar kete oferte si td pdrgjegjshme nd baz€ td legjislacionit td
prokurimit nd fuqi, andaj oferta e tyre dshtd knnsideruar e pdrgjegjshme dhe dshtd trajtuar njdjtd
me ofertat tiera sikur €shtd kirkuar nd dispozitat ligjore pdr tenderdt jo normalisht te ulet. Andaj
konsiderojm€ qd edhe pretendimi pdr tenderin jo normalisht rc ulet dshtd i pa bazuar.

Pra sikur kemi ddshmuar me lartd qd ngafillimi i procedurds Njoftimi pdr Kontratd e deri te BJ8
Njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues, Zyra e Prokurimit KK Marnushij ka aplikuar nd
pdrpikbri td giitha dispozitat e procedurds sd prokurimit dhe se shkeljet e pretenduara nga O.E
ankues jand td pa baza.

Ne si autoritet knntraktues jemi te thimur dhe kemi kompetenca qe ne rast te shpalf es, hapjes,
vendimit pdr tender dhe giatd gjithe procedurds tjetdr, td veprojmd sipas legjislacionit nd fuqi e

cila rregullon fush€n e Prokurimit, andaj edhe nd ketri rast kemi ndjekur te gjitha hapat e

kdrkuara nga LPP-ja pdr procedurdn ndfiald.

Nderkaq sa i pdrket pretendimeve te parashtruaro nga O.E ankues qe kinse kemi shkelur ligjin
dhe udhdzuesin, absolutisht provat tregajnd se Autoriteti Kontraktues, ka respektuar ne
pdrpikbri rc gjithA procedurdn, dhe konsiderojmd qd pretendimet nuk jand td bazuara. Nd
analizimin dhe vlerdsimin e pergjithshem ti gdshtjeve te cilat O.E. onkues i ka thelrsuar nd
kbrkesdn pdr rishqyrtim, aspak nuk mendojmd qd kemi bdrd shkefe td legjislacionit td
Prokurimit Publik.

Andaj



Me qend. se Operatori Ekonomik k€rkesdn p€r rishqyrtim e ka b€re duke mos pqsur kunfard baze
juridilre nd parashtrimin e kirkesds uvendos si n€ dispozitiv t€ ketij vendimi.

Mamush€, me 29.08.2025

K€shilla juridike:Kunder kefij vendimi pala e pakdnaqur

Organit Shqyrtues td Prokurimit (OSHP) brenda afatit prej
leshuar nga Autoriteti Kontraktue s.

mund td parashtroj ankesd. pranii
dhjet (10) diteve pas vendimit tii

ffi


